
Consultas Realizadas 

Licitación 419394 - LLAMADO MOPC Nº
93/2022 LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL PARA
TRABAJOS DE PAVIMENTACION ASFALTICA EN

LOS DEPARTAMENTOS MISIONES,
CORDILLERA Y CAAGUAZU - DIRECCION DE

VIALIDAD - AD REFERENDUM A LA
APROBACION CONTRATO DE PRESTAMO

Consulta 1 - PLIEGO

Consulta 2 - Criterio de calificación-Capacidad en materia de equipos

Consulta 3 - Solicitud de Prorroga

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2022

Con relación a los Requisitos de Calificación, Experiencia Especifica en Obras, Base o Sub base granular, según
entendemos para respaldar este requisito serian válidas las obras que incluyan cualquiera de los siguientes ítems: Sub
Base Granular estabilizada CBR 80, Base Granular estabilizada CBR 100, Sub Base de Macadam Hidráulico o Base de
Macadam Hidráulico, ya que entendemos que todos estos ítems son ejecutados mediante la utilización de material pétreo
triturado graduado, y de coeficientes estructurales iguales o equivalentes. Por ejemplo, la Sub Base Granular estabilizada
CBR 80 es equivalente a una Sub Base de Macadam Hidráulico de granulometría inferior a 4 pulg., y la Base Granular
estabilizada CBR 100 es equivalente a un Base de Macadam Hidráulico de granulometría inferior a 3 pulg. Es correcta
nuestra interpretación?

Respuesta Fecha de Respuesta 02-11-2022

No podria considerarse como valida dicha solicitud, ya que la distribucion granulometrica de los materiales que se emplean
en una base o sub base granular no corresponde a la utilizada en un macadam hidraulico, y aunque se trate del mismo
material las tecnicas constructivas difieren entre un procedimiento y otro, tanto asi tambien los requisitos de control de
calidad.

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2022

Solicitamos que la antigüedad máxima aceptada de la planta asfáltica sea de 15 (quince) años, teniendo en cuenta que la
vida útil de dicho equipamiento es mayor al de los equipos viales.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-11-2022

Se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, la antiguedad maxima aceptada de la planta asfaltica sera
de 10 años.

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2022

Teniendo en cuenta la envergadura del proyecto solicitamos una prorroga de 15 días, del plazo de entrega de las ofertas, a
fin de hacer una buen estudio en cuanto a cotización y presentar un precio competitivo acorde a la exigencia y necesidad
del proyecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2022

Se solicita remitirse a la adenda 3.

Consultas Realizadas   Licitación 419394 - LLAMADO MOPC Nº 93/2022 LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL PARA TRABAJOS DE PAVIMENTACION ASFALTICA EN LOS DEPARTAMENTOS MISIONES, CORDILLERA Y CAAGUAZU - DIRECCION DE VIALIDAD - AD REFERENDUM A LA APROBACION CONTRATO DE PRESTAMO

18/05/24 09:13 1/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Criterio de calificación

Consulta 5 - Prorroga

Consulta 6 - Solicitud prorroga

Consulta 7 - Experiencia Especifica en Obras

Consulta 8 - Capacidad Financiera

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2022

Se solicita aclaración en cuanto a la cantidad de lotes que puede ser adjudicada a una empresa.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-11-2022

Un oferente podrá ser adjudicado en un solo lote. En caso de que el mismo oferente presente el precio mas bajo y cumpla
con los criterios de calificación en más de un lote, le será adjudicado aquel donde la combinación de precios sea más
ventajosa para el estado. Se agrega mediante adenda.

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2022

Tengo el agrado de dirigirme a Ustedes, con el objeto de solicitar una prórroga para la presentación de la oferta
correspondiente al llamado de la licitación de referencia, con el fin de realizar un análisis más detallado de los diferentes
rubros y de esta manera obtener una oferta económica conveniente para ambas partes.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2022

Se solicita remitirse a la adenda 3.

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2022

Por la presente solicitamos prorroga de 15 dias mas para la presentación de la oferta comercial

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2022

Se solicita remitirse a la adenda 3.

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2022

EXPERIENCIA ESPECIFICA EN ACTIVIDADES CLAVES en la cual las empresas interesadas o el consorcio interesado en
participar del proceso deben cumplir CADA SOCIO DEL CONSORCIO: 25% y SOCIO LIDER: 40%. 
Solicitamos que el apartado EXPERIENCIA ESPECIFICA EN ACTIVIDADES CLAVES, queden de la siguiente manera: 
“EXPERIENCIA ESPECIFICA EN ACTIVIDADES CLAVES: CADA SOCIO DEL CONSORCIO: N/A y SOCIO LIDER: DEBE CUMPLIR
POR LO MENOS CON EL 40% DE LOS REQUISIMOS MINIMOS , manteniéndose TODAS LAS PARTES COMBINADAS: DCR

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2022

Se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Se aclara que en el Criterio de la Experiencia específica en
actividades claves se pueden sumar la cantidad de contratos necesarios para alcanzar el mínimo requerido en actividades
claves.

Consultas Realizadas   Licitación 419394 - LLAMADO MOPC Nº 93/2022 LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL PARA TRABAJOS DE PAVIMENTACION ASFALTICA EN LOS DEPARTAMENTOS MISIONES, CORDILLERA Y CAAGUAZU - DIRECCION DE VIALIDAD - AD REFERENDUM A LA APROBACION CONTRATO DE PRESTAMO

18/05/24 09:13 2/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - Capacidad Financiera

Consulta 9 - Formularios de Ofertas

Consulta 10 - Periodo de Re Consultas

Consulta 11 - Sistema de Contratacion

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2022

DONDE DICE:
Recursos Financieros: Deberá demostrar que dispone de acceso a recursos financieros, el mismo deberá estar compuesto
por el Capital Operativo pudiendo ser complementado por una Carta de Crédito emitida por una entidad Bancaria y/o
Financiera debidamente reconocida y supervisada. El mínimo de recursos financieros será igual o superior al: 20% (veinte
por ciento) del monto de la oferta presentada por el oferente en cada Lote
Oferente Individual: DEBE CUMPLIR REQUISITO
Todas las Partes Combinadas: DEBE CUMPLIR REQUISITO
Cada Socio: Debe cumplir por lo menos con el 25% del requisito mínimo
Socio Líder: Debe cumplir por lo menos con el 40% del requisito mínimo
SOLICITAMOS EL CAMBIO A:
Oferente Individual: DEBE CUMPLIR REQUISITO
Todas las Partes Combinadas: DEBE CUMPLIR REQUISITO
Cada Socio: N/A
Socio Líder: N/A

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2022

Se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2022

Con relación al Formulario de Ofertas que se descarga del SICP, consultamos los datos que se deben completar en la parte
concernientes a “Nombre o razón social” y “RUC” en el caso de que el Oferente sea un Consorcio con acuerdo de intención,
para el caso de que el mismo aun no posea RUC y no este registrado en el SIPE. Favor aclarar al respecto. Se debe poner el
nombre del Consorcio sin el RUC, especificando que está en formación con acuerdo de intención? o se debe agregar
además el nombre de las Empresas componentes con sus respectivos RUC?.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2022

En el formulario de oferta en Nombre y Razón Social, debe ser completado con los nombres de las personas que integran el
consorcio ya sea física o jurídica y el ruc correspondiente de cada uno.

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2022

Solicitamos puedan conceder un periodo razonable de re-consultas y aclaraciones para las dudas que se puedan generar
con las Adendas y Notas Aclaratorias que vayan saliendo.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2022

Se aclara que se han otorgado todos los plazos exigidos por la normativa de la DNCP (Resolución DNCP N° 5695/19), para
el análisis del pliego de bases y condiciones. 
Esta Convocante se encuentra con limitaciones respecto a los plazos para la adjudicación de llamados que afectan el
presente ejercicio fiscal según Resolución N° 379/2022 del Ministerio de Hacienda.

Consultas Realizadas   Licitación 419394 - LLAMADO MOPC Nº 93/2022 LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL PARA TRABAJOS DE PAVIMENTACION ASFALTICA EN LOS DEPARTAMENTOS MISIONES, CORDILLERA Y CAAGUAZU - DIRECCION DE VIALIDAD - AD REFERENDUM A LA APROBACION CONTRATO DE PRESTAMO

18/05/24 09:13 3/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 11 - Sistema de Contratacion

Consulta 12 - Certificados Ambientales

Consulta 13 - Reajustes de Precios

Consulta 14 - Planos

Consulta 15 - Planos

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2022

No nos queda claro si el contrato será por el sistema de Precios Unitarios o por Suma Alzada (Precio Global). Favor aclarar
al respecto del sistema de contratación.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2022

El contrato será por el sistema de Precios Unitarios

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2022

Se consulta si para esta Licitación de debe prever y cotizar en la Oferta el 1% del valor de la Oferta para la Compra de
Certificados Ambientales por parte del MOPC?.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2022

No es necesario prever el 1% de para la compra de Certificados Ambientales.

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2022

Se solicita proveer "La Fórmula para el cálculo del Reajuste". No encontramos el Anexo respectivo que se menciona en el
PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2022

Se agrega mediante adenda la fórmula para el cálculo del reajuste.

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2022

Con relación a los Lotes 1, 2 y 3, solicitamos confirmación de la Sección Transversal, estructuras y espesores del Paquete
Estructural que se debe considerar. Se realiza la sgte. consulta debido a que se tiene 3 archivos (“2. ATLAS DE PLANOS -
LOTE 1,2 Y 3.pdf”, “3. Atlas de Planos - LOTE 3 Circunvalacion.pdf” y “Planos 2_Seccion Transversal_Ybyraty_San Juan.pdf”)
donde figuran Secciones Transversales diferentes entre sí. Favor uniformizar y aclarar al respecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2022

Los planos correspondientes a los Lotes 1, 2 y 3 se encuentran en el archivo "Planos 2_Seccion Transversal_Ybyraty_San
Juan.pdf":
- Lote 1, 2 y 3: Sección Transversal tipo Prog. 38+690 - 44+040 y Sección Transversal tipo - zona rural Prog. 0+000 -
38+690, se modifican mediante Adenda las referencias de los planos.

- Lote 3 - el plano de la Sección Transversal tipo Tramo Circunvalación, firmado y sellado por el Departamento de proyectos
Viales (folio 1 del archivo, sin variaciones)

Los planos corresponden a la actualización realizada a fin de adecuarlas a las necesidades actuales tal y como se menciona
en la Sección SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS "Identificación de la unidad solicitante y
Justificaciones", pagina 53 del Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 419394 - LLAMADO MOPC Nº 93/2022 LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL PARA TRABAJOS DE PAVIMENTACION ASFALTICA EN LOS DEPARTAMENTOS MISIONES, CORDILLERA Y CAAGUAZU - DIRECCION DE VIALIDAD - AD REFERENDUM A LA APROBACION CONTRATO DE PRESTAMO

18/05/24 09:13 4/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 15 - Planos

Consulta 16 - EETT

Consulta 17 - EETT

Consulta 18 - EETT

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2022

Con relación al Lote 4, solicitamos confirmación de la Sección Transversal, estructuras y espesores del Paquete Estructural
que se debe considerar. Se realiza la sgte. consulta debido a que se tiene 2 archivos (“2. Atlas de Plano PDF Rev.pdf” y “1.
Sección Transversal Mbocayaty.pdf”) donde figuran Secciones Transversales diferentes entre sí. Favor uniformizar y aclarar
al respecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2022

La sección transversal del Lote 4 es el archivo en formato pdf "1__seccion_transversal_mbocayaty_1664399481983", que
tiene el sello del Departamento de Proyectos Viales del Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones, que corresponde a
la actualización realizada a fin de adecuarlas a las necesidades actuales tal y como se menciona en la Sección
SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS "Identificación de la unidad solicitante y Justificaciones", página
53 del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2022

En los Lotes 1, 2 y 3 cuáles serían las estructuras existentes por remover de acuerdo con el Ítem “Remoción de Estructuras
Existente (Global)”?. Se solicita nos provean el tipo y la ubicación o progresivas de estas estructuras?.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2022

Los estudios técnicos de referencia no cuentan con un inventario de obras de drenajes existentes a remover. 

Se recuerda que en el ítem de verificación del Diseño Final de Ingeniería se solicita la verificación de los estudios
hidrológicos e hidráulicos para la verificación de las obras de arte y drenaje y que conforme se establece en las EETT para
el ítem REMOCIÓN DE ESTRUCTURAS EXISTENTES "Este trabajo consistirá en la demolición y remoción total o parcial, y en
disponer satisfactoriamente los materiales resultantes de demolición, de todas las estructuras, puentes, alcantarillas,
cercas, instalaciones de servicios que queden en desuso, alumbrados y cualesquiera otras obstrucciones que no estén
señaladas o que no estén indicadas para permanecer en su lugar. Comprende también el despeje del terreno de toda
construcción existente dentro de los límites de la franja de dominio."

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2022

En el Lote 4 cuáles serían las obras de arte por remover de acuerdo con el Ítem “Remoción de Obras de Arte (global)”?. Se
solicita nos provean el tipo y la ubicación o progresivas de estas estructuras?.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2022

Mediante adenda se agrega el borrador de Informe Final - Estudios de ingeniería de la pavimentación tipo empedrado del
tramo Mbocayaty - San José del Yhaguy, en el que se incluye los estudios realizados por la consultora.

Consultas Realizadas   Licitación 419394 - LLAMADO MOPC Nº 93/2022 LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL PARA TRABAJOS DE PAVIMENTACION ASFALTICA EN LOS DEPARTAMENTOS MISIONES, CORDILLERA Y CAAGUAZU - DIRECCION DE VIALIDAD - AD REFERENDUM A LA APROBACION CONTRATO DE PRESTAMO

18/05/24 09:13 5/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 18 - EETT

Consulta 19 - EETT

Consulta 20 - EETT

Consulta 21 - EETT

Consulta 22 - EETT

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2022

En los Lotes 1, 2 y 3 con relación al Ítem Suelo Estabilizado con Cal, en las EETT dice que la aplicación de la cal puede
variar entre 3% y 8% en peso, y que en ningún caso se aceptará un porcentaje de Cal menor al 3,0% (tres por ciento). Se
solicita incluir como Ítem de Pago la provisión y colocación de la CAL (CAL de aporte) y medir y pagar por Kg o Tn
realmente colocada en el suelo?. No todos los suelos que se encuentren en el Tramo necesitarían el mismo porcentaje de
CAL, pues se deben hacer ensayos para los mismos. Como se consideraría y pagaría en caso de ser necesario incorporar un
mayor % de CAL de lo previsto en los Análisis de Costos?.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2022

Se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. El oferente deberá considerar en su análisis de costo el
consumo suficiente de cal, para cumplir con las especificaciones técnicas.

Consulta Fecha de Consulta 30-10-2022

En los Lotes 1, 2 y 3 en la Lista de Cantidades figura el Ítem Subrasante Mejorada CBR=20%, sin embargo, ese ítem no
figura en las EETT respectivas. Sin embargo, en las EETT figura el ítem Subrasante Mejorada con Cal que no figura en la
Lista de Cantidades. Dicha EETT corresponde a la de la Subrasante Mejorada CBR=20%?. Favor aclarar al respecto o
proveer las EETT correspondientes para el ítem de Subrasante Mejorada CBR=20%.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2022

Las especificaciones técnicas de Subrasante Mejorada con Cal son las correspondientes al ítem Subrasante Mejorada
CBR=20% (Lotes 1 y 2) y Subrasante Mejorada con cal CBR=20% (Lote 3)

Consulta Fecha de Consulta 30-10-2022

Se podría tener por separados el Ítem de Señalización Horizontal en: manuales y con maquina?. Qué porcentaje de las
cantidades que figuran corresponden a figuras que necesariamente son realizadas a manualmente?.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2022

Se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Remitirse a las especificaciones técnicas y a los planos de
obra.

Consulta Fecha de Consulta 30-10-2022

Con relación al Lote 4, solicitamos la ubicación de los probables Yacimientos del material “RIPIO” que se considero para los
ítems de Enripiado y Enripiado en Banquina a la hora de elaborar el Proyecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2022

Los estudios técnicos de referencia no cuentan con un inventario de probables yacimientos de material "Ripio".

Consultas Realizadas   Licitación 419394 - LLAMADO MOPC Nº 93/2022 LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL PARA TRABAJOS DE PAVIMENTACION ASFALTICA EN LOS DEPARTAMENTOS MISIONES, CORDILLERA Y CAAGUAZU - DIRECCION DE VIALIDAD - AD REFERENDUM A LA APROBACION CONTRATO DE PRESTAMO

18/05/24 09:13 6/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 22 - EETT

Consulta 23 - EETT

Consulta 24 - EETT

Consulta 25 - EETT

Consulta 26 - Planos

Consulta Fecha de Consulta 30-10-2022

Con relación al Lote 4, en la Lista de Cantidades figura el ítem “Enripiado” que se mide y paga en metros cúbicos (m3), sin
embargo, en las EETT figura que dicho ítem se mide en metros cuadrados (m2). Favor corregir o aclarar al respecto que
unidad de medida se debe considerar para cotizar dicho ítem. Verificar además que la cantidad computada se corresponda
con la unidad de medida considerada.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2022

Se modifica la unidad de medida del ítem 9.8 "Método de medición" a través de Adenda.

Consulta Fecha de Consulta 30-10-2022

En el Lote 4 en la Lista de Cantidades figura el Ítem “Enripiado en banquina” sin embargo ese ítem no figura en las EETT
respectivas como tal. Se debe usar la mismas EETT del ítem “Enripiado”?. Favor aclarar al respecto o proveer las EETT
correspondientes para el ítem de Enripiado en Banquina.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2022

Se debe considerar las mismas especificaciones que el ítem "Enripiado".

Consulta Fecha de Consulta 30-10-2022

En el Lote 4 figura como ítem Relleno Granular (m3) y en las EETT dice que se usara “para rellenos a lo largo de
estructuras de concreto y alcantarillas de cualquier tipo”; sin embargo, en las EETT de los ítems de Alcantarillas Tubulares
y Celulares dice que “No se medirá para efectos de pago el relleno granular”. Favor aclarar o corregir al respecto de la
utilización del ítem Relleno Granular.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2022

Se modifica mediante adenda el método de medición y forma de pago.

Consulta Fecha de Consulta 30-10-2022

En el Lote 4 en la Lista de Cantidades figura el Ítem “Veredas de Hormigón para Dársenas” sin embargo ese ítem no figura
en las EETT respectivas. Se solicita proveer las EETT correspondientes para el ítem.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2022

En la Adenda se agregan las EETT del ítem Veredas de Hormigón para Dársenas.

En los estudios realizados por la consultora, que se agrega mediante Adenda.

Consultas Realizadas   Licitación 419394 - LLAMADO MOPC Nº 93/2022 LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL PARA TRABAJOS DE PAVIMENTACION ASFALTICA EN LOS DEPARTAMENTOS MISIONES, CORDILLERA Y CAAGUAZU - DIRECCION DE VIALIDAD - AD REFERENDUM A LA APROBACION CONTRATO DE PRESTAMO

18/05/24 09:13 7/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 26 - Planos

Consulta 27 - Precios Referenciales

Consulta 28 - EETT

Consulta 29 - EETT

Consulta 30 - EETT

Consulta 31 - EETT

Consulta Fecha de Consulta 30-10-2022

En el Lote 4 en la Lista de Cantidades figura el Ítem “Veredas de Hormigón para Dársenas (m2)” y no encontramos los
Planos de detalles respectivos. Se solicita proveer los Planos o detalles correspondientes para el ítem dado que el mismo se
mide por metros cuadrados (m2).

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2022

Se agregan los esquemas del ítem Veredas de Hormigón para Dársenas.

Consulta Fecha de Consulta 30-10-2022

Luego de la adición de la Adenda 1 y 2, se hicieron cambios de los precios referenciales de algunos ítems, y
específicamente en el Lote 3 el ítem 15 Alcantarilla Celular Doble de H°A° 1,00x1,00 = 31,99 (ml) y figura con 1 (un)
guaraní de precio unitario. En el mismo Lote existe el ítem 49 Alcantarilla Celular Doble de H°A° 1,00x1,00 = 29,00 (ml) y
figura con 3.619.121 guaraníes de precio unitario. Favor corregir o aclarar al respecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2022

Se modifica mediante Adenda los precios unitarios en el SICP. El precio unitario del ítem 15 corresponde al mismo precio
unitario del ítem 49. Se modifican además los precios unitarios de los ítems riego de imprimación, caseta de resguardo
peatonal en el Lote 3 y el ítem movilización en el Lote 1, 2 y 3.

Consulta Fecha de Consulta 30-10-2022

Con relación a los Lotes 1, 2 y 3, en las EETT del ítem Instalaciones y Servicios Especializados figura que se puede prever
alojamiento en un hotel para la Supervisión, estadía para 3 personas (1 habitación por persona). Se consulta cuantos días
al mes se debe prever de estadía?.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2022

Se debe considerar todos los días de trabajo del mes.

Consulta Fecha de Consulta 30-10-2022

Con relación al Lote 4, en las EETT del ítem Instalaciones y Servicios Especializados figura que se puede prever alojamiento
en un hotel para la Supervisión, estadía para 2 personas (1 habitación por persona). Se consulta cuantos días al mes se
debe prever de estadía?.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2022

Se debe considerar todos los días de trabajo del mes.

Consulta Fecha de Consulta 30-10-2022

Con relación a los Lotes 1, 2, 3 y 4, en las EETT del ítem Instalaciones y Servicios Especializados figura que se debe prever
Servicio de Telefonía Móvil para el equipo de la Supervisión. Se consulta para cuantas personas se debe prever?.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2022

Se debe prever 2 unidades, se agrega mediante Adenda.

Consultas Realizadas   Licitación 419394 - LLAMADO MOPC Nº 93/2022 LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL PARA TRABAJOS DE PAVIMENTACION ASFALTICA EN LOS DEPARTAMENTOS MISIONES, CORDILLERA Y CAAGUAZU - DIRECCION DE VIALIDAD - AD REFERENDUM A LA APROBACION CONTRATO DE PRESTAMO

18/05/24 09:13 8/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 31 - EETT

Consulta 32 - Criterios de Elegibilidad y Calificación

Consulta 33 - Criterios de Elegibilidad y Calificación

Consulta 34 - Criterios de Elegibilidad y Calificación

Consulta Fecha de Consulta 30-10-2022

Con relación a los Lotes 1, 2 y 3, en las EETT del ítem Instalaciones y Servicios Especializados figura que se debe prever un
Plan de Comunicación del Proyecto para el MOPC, y en todas los Llamados anteriores donde se solicitaba este trabajo
estaba previsto un monto fijo que se debía considerar. Se solicita que se fije un monto fijo global para este trabajo de
manera que todos los oferentes consideremos lo mismo?.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2022

Se deberá cotizar dentro del ítem Instalaciones y Servicios Especializados.

Consulta Fecha de Consulta 30-10-2022

Capacidad Financiera – Recursos Financieros: Documentación Requerida dice: “Completar el Formulario No. 5ª y 5b y
presentar los Documentos probatorios que se indiquen en el Pliego de Bases y Condiciones”.
Consulta: Entre los Formularios publicados no encontramos los mismos. Favor proveer los (Formulario No. 5ª y Formulario
No. 5b).

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2022

Se agregan los formularios mediante Adenda.

Consulta Fecha de Consulta 30-10-2022

Volumen Anual de Negocios – Documentación Requerida dice: “Completar los Formularios No. 3 y Formulario No. 3ª y
presentar Documentos probatorios que se indiquen en el Pliego de Bases y Condiciones”.
Consulta: Sírvanse proveer el Formulario No. 3ª.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2022

Se agrega el formulario mediante Adenda.

Consulta Fecha de Consulta 30-10-2022

Capacidad en Materia de Personal – Documentación Requerida dice: “Completar los Formularios No. 6 y Formulario No. 6ª y
presentar los Documentos que se indiquen en el Pliego de Bases y Condiciones”
Consulta: Sírvanse proveer el Formulario 6ª.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2022

Se agrega el formulario mediante Adenda.

Consultas Realizadas   Licitación 419394 - LLAMADO MOPC Nº 93/2022 LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL PARA TRABAJOS DE PAVIMENTACION ASFALTICA EN LOS DEPARTAMENTOS MISIONES, CORDILLERA Y CAAGUAZU - DIRECCION DE VIALIDAD - AD REFERENDUM A LA APROBACION CONTRATO DE PRESTAMO

18/05/24 09:13 9/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 419394 - LLAMADO MOPC Nº 93/2022 LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL PARA TRABAJOS DE PAVIMENTACION ASFALTICA EN LOS DEPARTAMENTOS MISIONES, CORDILLERA Y CAAGUAZU - DIRECCION DE VIALIDAD - AD REFERENDUM A LA APROBACION CONTRATO DE PRESTAMO
	Consulta 1 - PLIEGO
	Consulta 2 - Criterio de calificación-Capacidad en materia de equipos
	Consulta 3 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 4 - Criterio de calificación
	Consulta 5 - Prorroga
	Consulta 6 - Solicitud prorroga
	Consulta 7 - Experiencia Especifica en Obras
	Consulta 8 - Capacidad Financiera
	Consulta 9 - Formularios de Ofertas
	Consulta 10 - Periodo de Re Consultas
	Consulta 11 - Sistema de Contratacion
	Consulta 12 - Certificados Ambientales
	Consulta 13 - Reajustes de Precios
	Consulta 14 - Planos
	Consulta 15 - Planos
	Consulta 16 - EETT
	Consulta 17 - EETT
	Consulta 18 - EETT
	Consulta 19 - EETT
	Consulta 20 - EETT
	Consulta 21 - EETT
	Consulta 22 - EETT
	Consulta 23 - EETT
	Consulta 24 - EETT
	Consulta 25 - EETT
	Consulta 26 - Planos
	Consulta 27 - Precios Referenciales
	Consulta 28 - EETT
	Consulta 29 - EETT
	Consulta 30 - EETT
	Consulta 31 - EETT
	Consulta 32 - Criterios de Elegibilidad y Calificación
	Consulta 33 - Criterios de Elegibilidad y Calificación
	Consulta 34 - Criterios de Elegibilidad y Calificación


